Ce qui est remarquable en ce début, c'est que la chose paraissante n'est pas réduite d'avance à son substitut philosophique abstrait. Premièrement parce que les « qualités

⁹ C'est nous qui soulignons.

secondes » et les « qualités premières » (c'est-à-dire ce qui correspond d'une part au sensible, d'autre part à l'intelligible) ne sont précisément pas distinguées comme une part et une autre de l'objet, mais toutes sont nommées comme autant de façons dont la chose elle-même se montre, et sont nommées pêle-mêle. Ainsi la couleur et l'odeur sont énumérées sur le même plan que la figure et la grandeur. Et deuxièmement parce que le sensible n'est pas considéré non plus d'une façon qui le coupe déjà du réel paraissant, soit par une référence à mes sens (conçus comme organes de la représentation subjective), soit par une référence à l'altération « temporelle » (qui ne laisse subsister aucun contenu identique). Ainsi la « douceur » n'est pas déjà cette « douceur » qui n'existe que dans les exemples de philosophie, comme on la trouve par exemple dans certains détours de Platon où il s'agit de savoir si le vin est doux *pour* l'un et amer *pour* l'autre, c'est-à-dire où la douceur est réduite à la douceur-sentie. Dans ce début de Descartes, au contraire, le monde entre par toutes les fenêtres dans la description, qui n'est pas déjà une « analyse », c'est-à-dire une réduction philosophique du paraître. La douceur ne paraît pas pour elle-même (comme la fameuse « blancheur du blanc » chez Aristote), elle n'est pas non plus déjà remplacée par l'expérience sensuelle du doux, consciente de soi et occupée d'elle-même. La douceur n'est rien : elle est le miel qui paraît ; non pas *la* douceur, mais « douceur du miel ». Par davantage l'odeur n'est considérée d'avance comme *l'odorant* en tant que tel, c'est-à-dire comme le corrélat de la représentation nasale (si l'on ose dire) : elle est « odeur des fleurs ». Enfin ni le dur ni le froid ne sont pris pour eux-mêmes, c'est-à-dire pour des apparences ayant en tant que niveau propre quelque substance et *à travers qui* s'annoncerait l'objet. Il ne s'agit pas ici de la *durities*, comme dans les *Principes*, espèce abstraite de la représentation sensible, définie très obscurément comme épreuve psychologique de la résistance au mouvement des mains ; il ne s'agit pas de la *durities*, du « dur » en tant que tel. Dur n'est rien ; sinon ce que le morceau de cire *lui-même* est. Le froid n'est rien non plus qu'on puisse détacher pour soi-même (par exemple pour se demander, comme dans la Méditation troisième Descartes le fera, s'il est seulement « privation de la chaleur » ou quelque chose d'autre), le froid est « morceau-de-cire-froid ». C'est pourquoi Descartes n'analyse point le sensible, mais plutôt laisse paraître le paraître et ne dit rien des qualités, sinon toujours comme ce que l'objet est : « il est dur, il est froid ».